
ALL’UFFICIO TRIBUTI  
COMUNE DI GODEGA DI SANT’URBANO 

 
 

OGGETTO: Ravvedimento operoso per tardivo versamento IMU ann o ______  
previsto dall’art. 13  del D.Lgs. 472/97 come da mo difiche apportate dal 
D.Lgs. 158/2015, con decorrenza anticipata al 01.01 .2016 dalla Legge di 
Stabilità 2016 comma 133. 

 
 
Il Sottoscritto/a__________________________,Cod.Fiscale______________________, residente  
 
nel Comune di ___________________________Via ______________________________n.____;  
 
comunica di aver provveduto in data ______________al versamento di € ____________  a titolo  
 
di ravvedimento operoso dell’Imposta IMU per i seguenti motivi: 
 

 
� Tardivo versamento effettuato con un ritardo non superiore a 14  giorni dalla data di 

scadenza con applicazione della sanzione dello 0,1% giornaliero del valore dell'imposta 
più interessi giornalieri calcolati sul tasso di riferimento annuale. 

             
� Tardivo versamento effettuato tra il 15° e 30° giorno  dalla data di scadenza con 

l’applicazione della  sanzione del 1,5% del valore dell'imposta più interessi giornalieri 
calcolati sul tasso di riferimento annuale. 

 
� Tardivo versamento effettuato oltre il 30° ed entro il 90° giorno  dalla data di scadenza 

con applicazione della sanzione del 1,67%  del valore dell'imposta più interessi giornalieri 
calcolati sul tasso di riferimento annuale. 

 
� Tardivo versamento effettuato dopo il 90° giorno ed entro un anno  dalla data di 

scadenza con applicazione della sanzione del 3,75%  più interessi giornalieri calcolati sul 
tasso di riferimento annuale. 

 

Tassi di interesse applicati per il Ravvedimento op eroso: 

- dal 01.01.2017: 0,1 % annuo  

- dal 01.01.2016 : 0,2% annuo (Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 11 dicembre 
2015, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 291 del 15 dicembre 2015); 

 
Data scadenza versamento:  Imposta dovuta € 
Data ravvedimento:  Sanzione € 

Interessi €  
Totale versato € 

 
Imposta eventualmente già versata € ____________. 
 
Si allega copia della ricevuta del versamento. 
 
 
data  ____________________                               Firma __________________________________      
 
Si ricorda che la regolarizzazione attraverso lo strumento del ravvedimento deve avvenire prima che vi 
sia stata constatazione della violazione, abbiano avuto inizio accessi, ispezioni o verifiche ovvero siano 
state iniziate altre attività amministrative di accertamento delle quali il contribuente o i soggetti 
solidalmente obbligati, abbiano avuto formale conoscenza. 


